legal, pero que se distinguen por su origen, todos aquellos elementos internos de 
la entidad que pueden facilitar o predisponer a instaurar reclamaciones 
procesales o extraprocesales. 

A la fecha de la auditoria el ISVIMED presenta un informe de litigios y cuantías, 
por suma de VEINTE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS SIETE PESOS  M.L. ($ 
20.861.768.207,00), la cual es sometida al proceso de calificación del riesgo de 
pérdida a través de la implementación de cuatro criterios:  
1. Riesgo de pérdida del proceso por relevancia jurídica de las razones de hecho 
y de derecho expuestas por el demandante 
2.

[...]

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS el correspondiente a los REMOTOS.  

Es así como a la fecha el valor del pasivo contingente correspondiente a los 
procesos judiciales que tiene una valoración de riesgo de pérdida superior al 50% 
(Probables) están calculados en TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y 
TRES MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA PESOS M.L. ($ 3.843.391.280,00). En lo atinente a los procesos 
judiciales;  los procesos con valoración de pérdida mayor al 10% y hasta 50% 
(Posible) están calculados en SEIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL UN PESO M.L. ($ 
6.732.975.001,00) los cuales deben tener un tratamiento de cuentas orden, y 
finalmente los procesos con valoración de pérdida inferior al 10% (Remotos) 
están calculados en SEIS MIL DOSCIENTOS VEINTE SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y OCHO 
PESOS  M.L. ($6.226.932.578,00 ), los cuales recibirán un tratamiento contable 
de notas a los estados financieros. Existe un ACTIVO CONTINGENTE por valor 
de CUATRO MIL CINCUENTA Y OCHO MILLONES CUATROSCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS M.L. 
($4.058.469.348,00).